داوود طایی از انسان‌ها همچون حیوان وحشی فرار می‌کرد. مردی از سمرقند برای زیارت او آمده بود، سه روز تمام پشت در خانه او نشست، بی آن‌که موفق به دیدار او شود. او با صدای اذان خانه‌اش را ترک می‌کرد و همین‌که امام جماعت سلام می‌گفت، با سرعت از مسجد خارج و داخل خانه‌اش پنهان می‌شد (ابن الجوزی، ۱۴۱۲ هـ.ق / ۱۹۹۲ م. ج ۲، ۷۹؛ الاصفهانی، ۱۴۱۶ هـ.ق / ۱۹۹۶ م. ج ۷، ۳۴۲). حتی یک بار دوستش فضیل نیز نتوانست او را ببیند. فضیل بیرون در منتظر ایستاده و داوود در خانه در حال گریه کردن بود و نمی‌خواست در را به رویش بگشاید. (ابن الجوزی ۱۴۱۲ هـ.ق / ۱۹۹۲ م. ج ۲، ۳۵۳)

ربیع بن خثیم هرگز خانه‌اش را ترک نگفت. روزی بر در سرای خود نشسته بود، در این اثنا سنگی بر سرش خورد، پیشانی‌اش شکست و از آن خون جاری شد، پس خون را پاک کرد و گفت: خداوندا او را ببخش، او مرا ندید. وی بر این عقیده بود که بدین وسیله پیامی بدو رسیده است و از آن ساعت دیگر خانه را ترک نگفت تا وقتی که جنازه‌اش را بیرون بردند.

از برخی از آنان نقل است که وقتی خداوند به بنده‌ای از سر لطف نظر کند، زنش را می‌میراند و فقط پرستش خویش را به او عطا می‌کند. مورق عجلی می‌گفت: «از همه چیزهایی که ممکن است برای من پیش آید، چیزی بیشتر از مرگ زخم مرا خوشحال نمی‌کند» (ابن الجوزی، ۱۴۱۲ ه.ق/ ۱۹۹۲ م. ج ۲، ۱۵۰). مالک دینار کلاً مخالف ازدواج سالک برگزیده بود. هنگامی که از او سؤال شد آیا قصد ازدواج دارد یا نه؟ پاسخ داد: اگر می‌توانستم خود را نیز طلاق بدهم، این کار را می‌کردم (الاصفهانی ۱۴۱۶ ه.ق).

۱۹۰

قرن چهارم

سال چهاردهم / شماره سوم

۱۹۹۶م. ج ۲، ۳۶۵). با این حال او یک بار ازدواج کرده و هنگامی که از فرط شیفستگی و دلدادگی برای همسرش یک درهم عطر خرید، به نظرش اسراف رسید و بیست سال تمام از این کرده خویش ابراز پشیمانی می کرد (همان، ۳۶۶). از او نقل است که «مرد در زمرة صدیقان قرار نمی گیرد مگر آن که زنش را مانند یک بیوه و فرزندانش را مانند یتیمان رها کند و خود در میان سگان مأوا گزیند». ربیع بر خود می بالید که گنجشک های مسجد را بهتر از همسرش می شناسد (ابن الجوزی، ۱۴۱۲ه.ق / ۱۹۹۲م. ج ۲، ۳۸۰).

از سوی دیگر از برخی صوفیان عباراتی نقل شده است که گویی اصلاً از عواطف و احساسات در آنان خبری نیست و آنان برای رسیدن به وصال حق، حتی این گونه احساسات و عواطف را سرکوب می کنند تا جایی برای غیر حق در دل آنان باقی نماند. نقل است که «یک بار پسر خردسال یک عارف راه خود را گم کرد و ناپدید شد. عارف تا سه روز از پسرش خبری نشنید. آن گاه کسی از پدر پرسید: آیا نمی خواهی دعا کنی تا خداوند پسرش را به تو باز گرداند؟ پاسخ داد: خداوند را سرزنش کردن برای کاری که در حق پسرم کرده، بدتر از سوگواری برای پسرم است» (غزالی، احیاء علوم الدین، ج ۴، ۲۹۹).

رابعه، یکی از زنان عارف صاحب آوازه، برادر دینی اش را دید که پسرش را در آغوش گرفته و می بوسد، گفت: فکر نمی کردم در قلب تو جز برای خدا جایی برای عشق به دیگران باشد (الاصفهانى، ۱۴۱۶ه.ق / ۱۹۹۶م. ج ۶، ۱۹۵). روزی یکی از پسران سفیان ثوری به فرمان مادر به جلسه قرآن پدرش آمد و مقابل او بر زمین نشست. اما سفیان گفت: ای کاش برای مراسم تشییع تو خوانده می شدم! زمانی سپری نشد که به واقع خودش او را به خاک سپرد (همان).

سفیان در مورد وسوسه های عاشقانه به شاگردانش هشدار می داد و می گفت: کسی که خود را به آغوش زنان عادت دهد، رستگار نخواهد شد (همان، ۱۲).

همچنین نک: غزالی، کیمیای سعادت ۱۳۷۴ ه.ش، ج ۲، ۶۳-۱۰۶.
۳. «ومن الفتوة اختیار العزلة على الانسباط والصحة». (سلمی، ۱۳۶۹ ه.ش، ج ۲، ۲۷۶)
۴. «قال رجل لفتح الموصلي رحمة الله اوصني فقال: ادخل بنفسك واعتزال الناس، يسلم دينك و مروتك». (سلمی، ۱۳۶۹ ه.ش، ج ۲، ۲۷۶)
۵. همچنین نک: ابن الجوزی، ۱۴۱۲ ه.ق، / ۱۹۹۲ م. ج ۲، ۷۹؛ الاصفهانی، ۱۴۱۶ ه.ق، / ۱۹۹۶ م. ج ۷، ۳۴۲.
۶. «و من آدابهم قلة الأكل واجتناب الشبع».
۷. همچنین نک: سراج، ۱۳۸۰ ه.ق، ۱۷۲-۱۴۱-۲۵۶ و ۲۵۸ و سلمی، ۱۳۶۹ ه.ش، ج ۱، ۳۸۷ (و من آدابهم التجرّد من الدنيا بما امکنهم).

۸. روزی تو اگر به چین باشد اسب کسب تو زیر زین باشد
یا تو را نزد او برد به شتاب وونه او را بر تو، تو در خواب (سنایی)
۹.

۱۳۸۶ ه.ش، فصل ۴ تا ۸؛ عثمان، ۱۳۸۵ ه.ش، ۱۸۰؛ بلک، ۱۳۸۷ ه.ش، فصل ۱۳.

کتاب نامه

۱. قرآن کریم.
۲. نهج البلاغه.
۳. آبراهموف، بنیامین (۱۳۸۸ ه.ش)، عشق الهی در عرفان اسلامی (تعالیم غزالی و دباغ). ترجمه حمیرا ارسنجانی، ویراسته مصطفی ملکیان، تهران: نگاه معاصر.
۴. ابن الجوزی (بی تا) ابی الفرج عبدالرحمن بن علی، تلبیس ابلیس، بی جا.
۵. —، (۱۴۱۲ ه.ق/ ۱۹۹۲ م) صفوة الصفوة، الطبعة الاولى، بیروت: دارالجيل.
۶. —، (۱۴۱۹ ه.ق) صیدالخواطر، الطبعة الثانية، بیروت: دارالیقین (فی مصر) و مؤسسة الریان.
۷. ابن عربی، محی الدین، (بی تا) الفتوحات المکیة، المجلد الثاني، دار احیاء التراث العربی، بیروت: دار صادر.
۸. الاصفهانی، ابی نعیم (۱۴۱۶ ه.ق/ ۱۹۹۶ م) حلیة الاولیاء و طبقات الاصفیاء، بیروت: انتشارات دارالفکر.
۹. الطوسی، خواجه نصیرالدین (۱۳۸۴ ه.ش) شرح الاشارات و التنبیہات، الطبعة الاولى، قم: نشر بوستان کتاب.
۱۰. القاسانی، عبدالرزاق (۱۳۷۲ ه.ش) شرح منازل السائرين، الطبعة الاولى، قم: انتشارات بیدار.
۱۱.